REQUERIMENTO
Nº0027/2000

“Solicita  ao  Gerente  da
Sabesp  prolongamento  de
rede de água”.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando  que  moradores  da  Rua  Silvina
Auta Salles e Rua Jacinta Furtado de Oliveira, no Distrito de Maresias,
procuraram este Vereador, e solicitaram prolongamento de rede de água,
conforme croqui anexo;

Considerando que estes  moradores recebem há
muito tempo este precioso líquido de uma captação particular, pondo em
risco a sua saúde e dos seus;

Considerando que quando é necessário a  troca
de dutos ( canos ) o custo é rateado entre os usuários;

Considerando que ainda são obrigados a pagar
uma taxa de R$ 10,00 ( dez reais ) mensais, para manutenção, sob pena de
terem seu fornecimento cortado;

Considerando  que  a  água  não  recebe  nenhum
tratamento prévio, chegando às torneiras cheia de areia e demais sujeiras,
além de bactérias difíceis de serem detectadas a olho nú;.

Considerando ainda que nestas duas ruas existem
várias  pousadas e que a saúde de nossos turistas pode ser comprometida,
como recentemente  ocorreu no bairro de Paúba.

O Vereador que este  subscreve,  REQUER ao
Gerente da Sabesp, Josival  Alves de Souza, nos termos regimentais em
vigor e ouvido o Douto Plenário que seja oficiado o Gerente supra para
que torne possível o prolongamento de rede de água atendendo assim mais
de 25 famílias.

Sala Vereador  ZINO MILITÃO DOS SANTOS, 24
de fevereiro de 2000.

Paulo Matias Filho
“Paulinho do Cartório”

VEREADOR